**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

135. An Episcopus possit in impedimentis dirimentibus ante contractum matrimonium, autoritatem suo Vicario, vel aliis delegare? Et an ipsem et Episcopus in impedimentis dirimentibus ante contractum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

De Dispensationibus Resol. CXXXV. 261

Glo. I Plac. C de indic. Et necessitas facit probabile, quod aliqui de se probabile non foret, l. q̄ p̄ntror. 27 in addit. margin ff. de manu miss. re ſta ne. dōnde fe dice tamben que non ſolū necellitas non habet legem, ied ipſa legem facit. Huc vſque Martinus.

11. Sed obſerva etiam ſupradictam ſententiam Landrum de Sacr. tom 2. tr. 9. disp. 24. q. 9. extendeat ad forum externum, ſic enim ait; Epifcopus etiam potest diſpenſare in impedimentis publicis, & foro extero, caſu (& non aliter) quo de facto detarneſſitas maxima in illis diſpenſandi, & non pacas aditus ad Pontificem, aut ſi patet eſt periculum magnum in mora. Probatur primò. Quia ea ſola ut precipua de cauſa, potest Epifcopus, in diſcepto diſpenſare in impedimentis occulti, & pro foro interno quia videlicet ob virginem diſpenſandi in illis neceſſitate, preſumitur a ſummo Pontifice facultem habere, vt docet Sanchez, Baſilius, & alij Doctores q. 7. & 8. pronobis relati: ergo ſi detur Caſu in quo virga necellitas magna, etiam in impedimentis publici & pro foro extero, diſpenſandi, encler eriam debet habere eandem facultatem a ſummo Pontifice ad diſpenſandum in illis: nam virobiq̄e currit eadem ratio.

14. Secundò probatur rationibus pro parte negata adductis, nam certè hanc noſtrā modò explicatam, aperit probant. Quia dato caſu preſumptio, Romani Pontifex, id verè concederet ob animatum faltem, ſi de co requiſitu eſſet: ergo. An autem de facto poſſit oſcurri caſuſ, cuius magna necellitas vigeat Epifcopum ad diſpenſandum in aliquo impedimento publico, videant ipſi Mihi, eſi diſſile accidere poſſe videatur, non tam in poſſibile, vt ex dictis facile colligi poſteſt, laille.

15. Sed ego omnia ſupradicta ſecundum mentem ſupradictorum Doctorum dicta eſſe volo, ego enim non ceedo a fententia, quā olim docui, neimpē non eſſe locum diſpenſationi, quando mala fides intercellit, ſed adverte tunc diſcedam eſſe malam fidem, quando coniuges non ſolum ſciunt impedimentum, cum contrahere volunt, ſed etiam ſcīunt inde oriū impedimentum diſrimenſe matrimonium contrahendum, ne cefendam eſſe malam fidem, quamvis procedat ex late culpa & ignorantia culpabilis, quia Tridentinum citatū expreſſe petet, vt ſcienter preſumant, ut non verè dicunt ſcienter facere, qui ex ignorantia craſha facit, ſed dolus requiritur. Vnde ſolum excludetur bona fides quādō ignoratia eſſet aet craſha, ve eſſet ingē temeritas, quia tunc æquiputur dolo. Et valde notetur à Coſellarii omnia, que in his tribus Resolutionibus à me ſuperius diſſunt, nam in praxi facile poſſunt accidere.

RESOL. CXXXV.

In Epifcopus in impedimentis diſrimenſib⁹ ante contrahendum, authoritatem ſuo Vicario, vel aliis poſſe delegare.

Et an iſem Epifcopus in impedimentis diſrimenſib⁹ ante contrahendum matrimonium, poſſe diſpenſare? Ex part. 9. tr. 7. & Mifc. 2. Rel. 39.

M Agna quaſio eft inter Theologos recē-
dentes, an Epifcopus in impedimentis diſrimenſib⁹ ante contrahendum matrimonii diſpenſare poſſet. Et negat novissim⁹ Texeda in Theol. mor. l. 2. lib. 4. tral. 3. contron. 23. §. 1. num. 25. quia, atque antequā matrimonium contrahatur, cum nulla poſſit virgine necellitas ad diſpenſandum in im-

pedimentis matrimonium diſrimenſib⁹, nec poſſit eſſe ad Pontificem facilis tranſitus; non preſumitur ad eſſe Pontificis conſenſus, q̄pi necellatus eſt, vt Epifcopus in ipsius lege diſpenſeret. Cōfirmatur: nam & potest Epifcopus diſpenſare in impedimentis matrimonium diſrimenſib⁹, poſtquam iam intum eſt, idēo eſt, quia cōſtat de publicitate matrimonij, cūm initū ſit in faciem Eccleſiæ, iuxta formam à Concilio Tridentino petitatā, & non conſtat de impedimento, cūm ſi occultum; & aliaſ ſi non diſpenſaretur in illo, oritur scandalum, ſi prædicti coniuges ſeparentur hæc ratio non currit, quando matrimonium non eſt intum, cūm poſſit tempus protrahi, & ad Pontificem recurri pro obtinenda diſpenſatione: ergo in tali caſu non potest Epifcopus diſpenſare in impedimento diſrimenſe ante contrahendum matrimonium. Secundo, quā ſi permettereſtur, quod Epifcopus diſpenſare in impedimentis diſrimenſib⁹ ante contrahendum matrimonium, aperi- retur quidem ianua ad multa fraudulēta matrimoniorum, cūm poſſit fungi necellitas virgines, vbi nulla eſt, & allegari difficultas recurrenti ad Pontificem, vbi talis non eſt, nec virgere poſt tā gravis necellitas, quæ diſſicile redat ad Pōtificem ꝑo obtinenda diſpenſatione tranſitum: nam, ſi aliquis caſu poſteſt contingere, in quo horum modernorum ſententia, verificari poſſit, ſolus eſt poſteſt, quando duo conſanguinei in gradu prohibito habuerunt copulam carnalem inter ſe ſub ſpe futuri matrimonij, & ne vir a proprieate facta recedat, ſi forteſſe timetur periculum mortis, tamen femina violata remedio maneret deſtituta, & ob maiorem temporis accelerationem, vt obuietur tanto malo, poſteris quis dicere poſſe Epifcopum diſpenſare. Cæterum, nec in iſto caſu virgore grauifimam necellitatem, nec diſſicile ad Pōtificem recurſum reperiſſe, ex eo mihi perſuadeo: quia in tali caſu inueniuntur duo impedimenta, quorum neceſſariò Pontifex debet fieri certior, nec virgnes necellitas inſtit, vt diſſicilis ad Pontificem ſit accessus. Et præterea arguitur: quia copula illa inter illos consanguineos habita ſub ſpe futuri matrimonij, vel eſt maniſta, vel occulta: eſt maniſta, neceſſarium eſt, vt pro diſpenſatione obtinenda recurriat ad Pontificem, vt notum eſt: ſi eſt occulta, cūm non ſit periculum in mora, & poſſit Pontifex conſuli, neceſſariò ad illum recurrentum eſt: nam in eo caſu non preſumitur voluntas Pontificis ad eſſe, quod neceſſarium eſt, vt Epifcopus in caſu necellitas virgines, poſſit in impedimentis diſrimenſib⁹ diſpenſare.

2. Sed ego ſatis probabilitate affirmatiuam ſententiam teno, & præter Vasquez, Sanch. Hurtad., & Poncium, hoc etiam doceat Caffr. Val. tom. 5. disp. 4. par. 2. l. 4. n. 9. quod colligitur ex e. 2. de diſper. impuber. ibi: Diſper. impuber, ne aliqui ante etatem à Canonibus preſcriptam coniungantur, niſi forte aliquis virginitas necellitate interveniente, ratiō pro bono paſis talis coniugio toleretur. Tolereſtur, inquam, non permittimus, ſed approbatiuē, vt advertit Baſilius Poncii lib. 8. c. 13. n. 6. Ergo ex virginitate necellitate ante contrahendum matrimonium poſſet Epifcopus in impedimento etatis diſpenſare: ſed eadem eſt ratio in aliis impedimentis. Ergo in omnibus admitti debet hæc diſpenſatio. Ratio autem id manifeste conuinicit, idēo namque conceditur Epifcopo poſteſtas diſpenſandi in hiſ impedimentis matrimonio contrafacto; qui communis Republica bono, animaduāque ſaluti expedīt, ne virgente necellitate homines remedio ſalutari deſtituantur: ut ante matrimonium contrahendum virgine ea necellitas diſpenſationis poſteſt, vt compertum eſt: ergo concedenda eſt Epifcopis hæc poſteſtas. Vnde pater,

Tractatus Secundus

patet, non bene dixisse Texedam, in illo solo casu
supra adducto, nostram sententiam verificari posse:
nam in multis verificatur, ut cum aliquis proximus
matrimoniorum contrahere astringitur ob legitimam
dam problem, ob restaurandum honorem, ob discor-
dias scandas, vel ob propriæ animæ sautem.

Sup. hoc si-
p̄r̄ in Ref.
130. §. Qui
bus.

3. His suppositis, ad quædam propositam in
título Resolutionis respondeo affirmatiue. Dico igitur,
Episcopum posse suo Vicario, & ciblib alteri
potestatem dispensandi in impedimentis ob vir-
gentem necessitatem specialiter delegare, sicut docuit
Cœurtruias lib. 3. cap. 20. a num. 6. Sanch. lib. 2. dis. 40. a n. 15. Gutierrez de marim. cap. 4. num. 16. Ratio ea est: quia hæc potestas à Pontifice
conceditur Episcopis, quatenus tales sunt. At iuri-
dictio Principis privilegio competens alicui, non
qua talis persona est; sed quatenus talis dignita-
tem, vel officium retinet, non est delegata. sed ordi-
naria, & jurisdictionis ordinaria iura haberet, vt
tradit Bartolus in l. Ambior. a. n. 3. 4 ff. decretis ab
ordine faciendo, Cœurtruias lib. 20. n. 6. Sanch. dis. 40.
num 14. Gutierrez n. 16. Ergo hæc potestas Episcopis
competens, cum eorum dignitatibus, & officiis
perpetuè sit annexa, delegari potest, iuxta Glosam
cap. fin. de officio Ordinarii. Quod adeò verum est,
vt non solum possit Episcopus hæc potestatē dele-
gate pro vno, vel alio casu occurrēte, postquam ipse
casus evenierit, vt placuit Henricus lib. 6. de panū.
cap. 14. num. 7. iuncto commenio lib. O. & lib. 14.
de irregularitate cap. 19. in fine, fed antea, casus vil-
lus evenerit, poterit hanc potestatē Vicario, vel
alteri, id omnes casus evētiūs spectanter delegare.
Verbi enīm, specialiter, non speciale casus exigit;
sed speciale, & expressam delegationem, vt
tradit, alii relatis, Sanch. d. dis. 40. n. 17. Gutierrez
c. 9. n. 21. Et hanc opinionem tenet etiam Hur-
tadus de mar. dis. 26. diff. 2. n. 7. cui adde Marti-
num Perez dis. 44. scilicet 7. n. 3.

4. Nec obstat Concilium Tridentinum scilicet 2. c. 6.
de reformatione, vbi concedit Episcopis casus Póti-
fici occultos, & explicat, per se, vel per Vicarium;
ergo clarae denotat, non posse Episcopos delegare,
vbi non committitur Episcopis delegandi potestas.
Respondeo. Concilium solum velle Vicarii Episco-
pi non habere ex generali commissione Vicariatus,
prædictos casus nisi sibi specialiter committantur;
non verò intendere Episcopo negare potestatem
generaliter delegandi.

RESOL. CXXXVI.

*An Episcopus posse matrimonium contrahere, dispen-
satione subiectitia obtenta, posset dispensare in eo
impedimento, dispensationem Pontificis confirman-
do?* Ex part. 9. tr. & Milc. 2. Ref. 40.

Sup. hoc si-
p̄r̄ in Ref.
132. §. Nota
tamen. & in
Ref. 133. §.
Notandum
est.

§. I. Afirmatiue videtur respondere Hurtadus
de marim. dis. 26. diff. 2. num. 9. quia
hoc videtur concessum in cap. Quia circa, de affinitate
& consanguinitate. quatenus Pontificis consultus de his
qui sub iuris dispensatione contrarerunt; respon-
dit Episcopo interroganti: *Dis simulare poterit, vt
remaneant in copula sic contracta, cum ex separatione
videas græne scandalum immovere, illa namque dis-
simulatio, dispensatio est. Nam, licet dis simulatio Su-
perioris, que suo facto, & impunitate fit, non sit
dispensatio, vt probat textus in cap. Cum iam dudum
de prebend. at dis simulatio verbis facta, dispensatio
debet, quia est quedam approbatio. Et circa
hanc sententiam dubius manet Basilius Poncii
de mar. lib. 8. c. 18.*

2 Mihi verò propositus displicet. Dico igitur cum
Perez de mar. dis. 43. scilicet 6. n. 15. non esse talem
facultatem Episcopo concessam, quia textus solum
habet, Episcopum dissimulare posse; vt remaneant
illi in matrimonio mediatae dispensatione subiectitia
contracto, si ex separatione graue imminet scandalum.
Nam coniuges bona fide existimabant, se legitime
cōjugatis esse & ex veritatis detectione time-
batur graue scandalum; quapropter Papa tacendum,
& dissimulandum esse dicit, illi, quæ in matrimonio
putatio, & invincibilis ignoratio excusa, permet-
tendos esse. Nec opposita sententia ex textu in cap.
Quia circa, villatenus colligere potest, Pontificem
Episcopis hanc potestatem concessisse; ad summum
enim probaretur, eo casu datum fuisse illi Episcopo
eam facultatem, non tamen inde inferendum est,
omnibus Episcopis datum esse. Sed neque hoc ex
prædicto textu probatur; non enim Pontificis aliqui
dispensationis memini; sed solum dixit, ob
græne scandalum ex separatione imminens permit-
tendos esse illos coniuges in sua bona fide perse-
rare. Si autem ipse Pótfex dispensaret, vel facultati-
tem dispensandi Episcopo concederet, nonendi es-
sent coniuges, vt matrimonium reualiderent; quia
copula sublequens, cum procederet ex errore, quo
credebat se matrimonio esse ligatos, matrimoniu-
constituerere non poterat, vt falso, & satis incon-
querenter à suis principiis existimatavit Basilius Pócius
dito lib. 8. cap. 13. num. 7. vt interpretationem legiti-
timam Th. Sanch. lib. 2. de mar. dis. 3. 8. num. 12. im-
pugnat. vt optimè obseruat Cafr. Palauis tom. 5.
dis. 4. par. 2. vlt. §. 1. num. 11. Non bene itaque
Glossari, Cardinalem Hostiensem, Henricum, Ale-
xandrum de Nevo, Bart. hinum, Conradum,
Henricum, & alios affirmatiue sententiaz adhæsi-
se dicendum est.

3. Nec supradictis obstat, Episcopos in sua Di-
cessi, & Legatos in terminis suæ legationis videri
posse dispensare in impedimentois consanguinitatis, &
affinitatis, iuxta Trid. scilicet 24. c. 5. de reform. matr.
vbi Concilium permittit certis conditionibus dis-
pensationem in gradibus prohibitis, non explicans à
hac dispensatio fieri possit, atque ita censor
concedere facultatem Episcopo, cum aliquoquin per-
missio nihil operatur. Confirmatur. Concilium
etiam generale non potest summo Pontifici præscri-
bere, quibus conditionibus possit dispensare: cum
ergo prædicti capite ad fiat, apparet per illud dari
Episcopis potestatem dispensandi. Respondeatur, ne-
gando Episcopis competere facultatem, de qua ibi
est sermo: quod patet ex ipsa Ecclesiæ praxi: nullus
enim ordinarii recurrit ad Episcopos pro impera-
da dispensatione in gradibus prohibitis. Vnde dico,
Concilium ex loco non permittere dispensationem;
sed tacite rogare Summum Pontificem, vt iis, quæ
in prædicto capite ponuntur, se velut cōformare non
facile dispensando, nisi conditiones ibi requisite in-
veniantur in penitus dispensationem. Ex quibus
patet responsio ad confirmationem, quod scilicet,
Concilium nullas imponat conditions Pontifici,
tanquam superiori; & tamen illad caput aliquid
operetur; quia operatur per modum supplicationis
ipso Summo Pontifici factæ. Nec contrarium suffi-
cienter potest, vt præter rationes supradictas confir-
mat universtalis consuetudo, & praxis Ecclesiæ,
contra quam faxit Deus, quod quidam Antistes mi-
serissime his temporibus non fuerit operatus, & in
errore lapsus: & idem hanc sententiam, & omnia
supradicta docet Perez ubi sup. n. 14. & p. rapos. in 3.
p. q. 8. de dis. dn. 2. n. 6. & alij communiter.

RESOL.